REQUERIMENTO

Solicito informações sobre a falta de
regulamentação do esporte náutico a remo e
da atividade de aluguel de embarcações não
motorizadas no Município de Paraty.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado o Gabinete de Governo,
pedindo esclarecimentos sobre a ausência de regulamentação municipal referente ao esporte náutico a
remo e às atividades comerciais ligadas ao aluguel dessas embarcações, fundamentais para a cultura
caiçara e para o turismo sustentável.

Perguntas:

1. Motivo da ausência de regulamentação;

2. Existência de projeto, decreto ou minuta em andamento;

3. Órgãos responsáveis pela autorização e fiscalização;

4. Relação de empreendimentos e situação de regularização;

5. Previsão de normas de segurança e zonas de prática;

6. Possibilidade de reconhecimento do remo como patrimônio cultural.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2025.

Eric Porto
Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500380035003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 04/12/2025 11:33

Checksum: 1EA456724C13A307C37CE72742EF06A408992C74B41FE2D0B804D9C53EC0952D

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.